Ecco la ordinazione all'uopo fatta:

« Essendo stato raccordato che nelli interessi del Publico segue grandissimo abuso o in pregiudicio della Città cagionata dal mettersi alla contingenza della sorte l'ellectioni dell'Avvocato, et Sindaco di essa, et uedendosi chiaramente che le persone dell'Avvocato, et Sindaco sono quei due poli sopra quali si agira il uantaggio et uittoria delle liti della Città per il che si uede esser ben di ragione praticare la ellectione di esse non à sorte, ma bensì à uoti, acciò resti in facultà di chi gouerna l'ellegere quei soggetti, quali si conoscono di maggiore uirtù, et integrità nello stesso modo che pratica ogni particolare nell'appoggiare le proprie liti priuate ad Auocati et Causidici più dotti, et indestruosi, per tanto li sudetti Signori sopra congregati

Hanno ordinato per l'auenire cominciando dalla ellectione dell'Avvocato et Sindaco per l'anno 1669 in auanti si debba praticare in forma più espediente nel modo infrascritto cioè

Che ogni ultimo giorno dell'anno essendo congregato il Consiglio comunale per far la prouisione si debba nell'istessa sessione legere ad alta et intelligibile uoce auanti à Signori Consiglieri Congregati come sopra il catalogo, et liste di tutti li Signori dottori et giudici di Colleggio residenti, et de quelli se ne ellega uno à uoti in maniera che quello qual haurà maggior quantità di uoti resti deputato all'ufficio di publico Avvocato per tutto quell'anno et successiuamente si lega il catalogo de Signori Notari Collegiati et di essi nella stessa forma si faccia ellectione di uno parimente à uoti, et quello che hauerà maggior quantità di uoti resti Sindaco per quell'anno. Et queste ellectioni si dovranno sempre fare precedendo i debiti giuramenti

Et perchè la forma soprascritta repugna alla Noua Reforma del Gouerno la qual prescriue la pratica della sorte perciò

Hanno ordinato che di quanto sopra et di questa noua prescriptione di forma se ne mandi ad uerbum copia al Senato Ecc.mo supplicandolo della approbatione, non ostante la contraria dispositione di detta Riforma, la quale nel resto dourà restar ferma et osseruarsi in tutto et per tutto, eccettuata solamente la correctione di essa nella elletione de detti Signori Auocato et Sindico come sopra.

Deputando il Sig. Dott. Baratta Priore à formare la supplica da sporgere al Senato Ecc.mo per detta approuatione.

Et atteso che nelle dette elletioni si suole hauer riguardo alle industrie delle persone

Hanno ordinato che li Signori che saranno eletti à detti officii non possono rinontiarli ad altri ma quando habbino giusta causa di non essercirlo debbano farne rinontia alla Città, la quale dourà nella istessa forma sudetta far noua elletione » (1).